Publ. Monlezun, Histoire de la Gascogne, VI, 294.
Bémont, Recognicione feodorum, n°397.
Monographie de 1888 (transcription partielle).
Indication Curie-Seimbres, Essai, 214.
édition : abbé Légé, Les castelnau-Tursan, t. II, p. 434

PIMBO

1268, 15 décembre. Saint-Sever
Guillaume-Arnaud de Sanguinet, abbé de Pimbo, passe un paréage avec Thomas Ippegrave,
sénéchal de Gascogne et représentant du prince Edouard, pour l'établissement dune bastide
à Pendulo.

D’après Larcher :
« [fol. 34] Paréage de Pimbo - 1268.
OMnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Wilhermus Arnaldi de Sanguineto,
abbas de Pendulo, diocesis Adurensis, magistri  Wilhermus de Bruch, et Ramundus de
Maurens, Sancius de Labatut, Bernardus de Biolas, et Petrus de Porta, canonici ejusdem
ecclesiæ salutem in eo qui est omnibus vera salus.
Noverit  universitas  vestra,  quod  de  consensu  et  expressa  voluntate  omnium  aliorum
concanonicorum  nostrorum,  dedimus  et  concedimus  donatione in perpetuum  valitura
domino Thomæ Yperhague, senescallo Vasconiæ, loco domini nostri Edwardi, pro se et
heredibus suis, locum seu plateam in districtu et terra nostra ad faciendam et construendam
domum fortem seu castrum, ubi  dictus senescallus,  vel  alii  ab eo missi duxerint
eligendum, et ad habendum et possidendum perpetuò tanquam suum.
Item damus et concedimus eidem domino Thomæ, nomine quo suprà, locum seu plateam
ad bastitam seu populationem novam faciendam ibidem, ubi dictus dominus Thomas, vel
missi sui, magis viderint expedire, et hoc damus donatione purâ et simplici quantùm ad
proprietatem et dominium, nullo penitùs in premissis retento.
Volumus  etiam  et  concedimus,  quod juxtà dictum, arbitrium  seu voluntatem
duorum bonorum virorum electorum, videlicet unius ab ipso domino Thoma, senescallo, et
alterius à nobis, dentur et concedantur terræ, nemora et possessiones nostræ sub
annuo censu illis, qui venient ad habitandum in populatione seu bastita ibidem
construenda, exceptis vineis, viridariis et boëriis nostris, ita quod illi qui has terras seu
nemora tenebunt de nobis, faciant de ipsis feodis nostris justitiam coram nobis
quotiescumque de ipsis fuerit altercatio.
Item damus et concedimus eidem senescallo, nomine quo suprà, quod dominus Edwardus
et heredes suò, habeant in omnibus habitatoribus nostris, qui nunc habitant circà ecclesiam
nostrum, et franci vocantur, [f. 35] medietatem omnium jurium, deveriorum seu
sirmanagiorum, quæ in ipsis habere debemus,  et  ipse dominus Edwardus,  et  heredes
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suis, habeant omnia firmanagia seu leusa, quæ illi,  qui venient ad habitandum in dicto
loco, dabunt pro solo seu plateis domorum suarum.
Retinemus autem nobis, et ecclesiæ nostræ, omnia casalia nostra cooperta cum omnibus
habitantibus casalia predicta habenda et possidenda à nobis et ecclesia, sivut habemus et
habere consuevimus et possidere.
Volumus tamen et concedimus, ratione deffensionis et tutelæ jurium nostrorum, et ecclesiæ
nostræ, dicto domino senescallo, nomine quo suprà, pro quolibet foco uno in predictis
casalibus singulis annis sex denarios morlanensium, unam raseriam avenæ, et unam
gallinam solvendam et restituendam annuatim in festo Omnium Sanctorum.
Adhuc volumus et concedimus, quod dictus dominus Eswardus, et heredes et successores
sui, habeant et possideunt in perpetuum duas partes justitiæ loci predicti, et nos, seu
ecclesia nostra, tertiam recipiendam per manum ballivi dicti domini Edwardi, qui singulis
annis jurabit, quod nobis, et successoribus nostris, de dicta tertia parte justitiæ fideliter
respondebit. Justitiam tamen sanguinis et murtri plenà et integrà eidem domino Edwardo,
et  suis,  pleno  jure  duximus  concedendam,  ita  quod  baillivi  ejusdem domini Edwardi in
dicto loco constituti sententias per nos datas inter feudatatios nostros faciant executioni
mandari.
Retinemus nobis, et successoribus nostris, omnem justitiam in canonicos et clericos, seu
familiam abbatis et canonicorum ecclesiæ nostræ, quæ nunc est, vel pro tempore fuerit,
exceptâ justitiâ sanguinis et murtri, quam, sicut in alios dictum est, plenè et integrè eidem
domino Edwardo et suis duximus concedendum.
In quorum omnium testimonium, ex majoris  roboris  firmitatem, nos predictus abbas et
dictus  dominus  Thomas  sigilla  nostra  præsentibus  duximus  apponenda.  Datum  apud
Santum Severium in Vasconia, die [f. 36] sabbati post festum beatæ Luciæ, Virginis, anno
Domini m°.cc°.lxviij°.
Des Registres du Bureau des Finances de Guienne, du Livre du Domaine cotté B. fol. LX
& du Livre cotté C. folio IX verso ».